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En smart landsbygdsstrategi för sex socknar i samverkan 
framtagen inom ”Tillsammans för vår bygd”: 
 

Friluftsliv för alla! 
 
 
Bakgrund 
Sex socknar i samverkan blev ett av områdena inom projektet ”Tillsammans för vår 
bygd” genom ett samarbetsavtal mellan Leader Gute och Stenkyrka Skola & Förskola 
Föräldraförening. Sex socknar i samverkan består av Hangvar, Hall, Stenkyrka, 
Lummelunda, Martebo och Tingstäde. 
 
ALLA i bygden bjöds in att delta i de lokala AW-möten som projektet bygger på. Målet var 
att tillsammans ta fram smarta landsbygdsstrategier i form av konkreta planer för ökad 
social sammanhållning i området. 
 
Under det inledande Idé-AW:et den 24 april 2025 på Gotlands Försvarsmuseum i 
Tingstäde deltog 52 personer.  Olika idé-teman togs fram och fyra valdes ut för att arbeta 
vidare med. Ett av de valda temana var ”Fritids- och friluftsaktiviteter”. 
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Nästa steg blev ett VIP-AW (Vidare från Idé till Plan) i Kappelshamns Folkets Hus den 19 
november 2025 med 28 deltagare och Anders Ahlin, Coompanion Gotland, som 
processledare.  
 
Här arbetade en grupp med temat ”Fritids- och friluftsaktiviteter” med Marie Åsheim 
Jacobsson som sekreterare. Deras underlag till plan fick namnet ”Friluftsliv för alla!”.  
 
Leader Gute analyserade och bearbetade underlaget och presenterade förslag till en 
färdig plan under Release-AW:et på Gotlands Försvarsmuseum den 19 mars 2026, där 
25 personer medverkade. Här diskuterades och fastställdes planen. 
 
En mer utförlig beskrivning av projektet ”Tillsammans för vår bygd” och de tre olika 
typerna av AW-möten finns på https://leadergute.se/tillsammans-for-var-bygd/ 
 
 
Planen/strategin för ”Friluftsliv för alla!” 
Planen/strategin har formats med hjälp av en anpassad version av 
Landsbygdsnätverkets modell ”Levande bygder” för smarta landsbygdsstrategier, där 
fyra frågor besvaras. 
 

1. Var är vi? 
Det finns föreningar som bedriver aktiviteter inom olika typer av friluftsliv i alla sex 
socknarna i området. Men deltagandet i varje socken skulle kunna vara ännu större. Det 
saknas idag tydlig samordning och samverkan mellan socknarna. 
 

2. Vad vill vi? 
Skapa en gemensam modell eller ett samarbete för stärkt friluftsliv i området med de 
sex socknarna. Så att fler ska vilja delta och få nytta och glädje av friluftsaktiviteter, där 
rörelse och gemenskap står i centrum. Samtidigt som de särskilda förutsättningarna i 
varje socken beaktas och utvecklas. Särskilt angeläget att aktiviteterna kan 
locka/anpassas för såväl äldre som familjer i hela området. 
 

3. Vad har vi? 
Föreningar och personer i varje socken som t.ex. kan utgöra en gemensam arbetsgrupp. 
Befintliga lokala aktiviteter som kan användas som utgångspunkter och utvecklas inom 
ett förnyat gemensamt koncept i området. Lokaler, utegym, bastuhus, idrottsplatser, 
naturområden, vandringsleder och andra platser som kan nyttjas. 
 

4. Vad ska vi göra? 
Börja med att samla representanter från alla sex socknar för att tillsammans utveckla 
modellen ”Friluftsliv för alla” i området, med befintliga aktiviteter/platser/föreningar 
som utgångspunkt. När en första idé tagits fram kan en bredare krets i området bjudas in 
till ett dialogmöte – för att få in ytterligare synpunkter och resurser innan ett gemensamt 
program med friluftsaktiviteter i området sätts, kommuniceras och inleds. 
 
 
 

https://leadergute.se/tillsammans-for-var-bygd/
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Projektägare 
Åke Hansson åtar sig att initialt vara samordnare för projektet. Per-Henrik Sorby åtar sig 
att hjälpa till med att kontakta idrotts- och friluftsföreningar i området, får att få flera att 
medverka i en initial kärngrupp som utvecklar idén i ett första steg, och tar processen 
vidare. Det kan redan i början av processen bli aktuellt att söka stöd till projektet och då 
behövs en formell projektägare som kan stå för ansökan. 
 
 
Tidsaspekt och steg att ta framåt 

• Per-Henrik och Åke prata ihop sig, och kontaktar idrotts- och friluftsföreningar i 
området under våren för att få med så många som möjligt till ett första 
planeringsmöte. 

• Målet är att hålla ett första möte i maj/juni då en arbetsgrupp bildas och frågan 
om eventuella ansökningar om stöd tas upp. 

• Ambitionen är att en arbetsprocess med ansvariga är i gång direkt efter det 
inledande mötet, och att ett samordnat program för friluftsaktiviteter i området 
startar hösten 2026. 

Möjliga stöd att söka: 
Leader Gutes ministöd Kulturarrangörskap och inkludering (kunskapshöjning), Leader 
Gutes ministöd Ung Miljö och Ung Fritid, om någon delaktivitet riktas mot ungdomar 
gällande miljöfrågor eller fritidsaktiviteter, Postkodstiftelsen, RF-Sisu, studieförbunden, 
Gunnars stiftelse, Sparbanksstiftelsen, Svenskt Friluftsliv och Friluftsfrämjandet. 
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